



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERAS

ĮSAKYMAS  
DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ, SUSIJUSIŲ SU VALSTYBĖS ĮMONE „LIETUVOS  
PRABAVIMO RŪMAI“

2017 m. birželio 12 d. Nr. 1K-230  
Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 17 punktu,

p r i t a r i u raštui dėl valstybės lūkesčių, susijusių su valstybės įmone „Lietuvos prabavimo rūmai“ (pridedama).

Finansų ministras

Vilius Šapoka

Parengė

Lina Frejutė  
2017-06-05

Teisės talkymo skyriaus vedėjas

Rolandas Mockus  
2017-06-05

Evaldas Kašėta  
2017-06-05

Finansų viceministras

Darius Sadleckas  
2017-06-05

Kalbos redaktore

Dainora Mozerienė

PRITARTA

Lietuvos Respublikos finansų ministro  
2017 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-230

**RAŠTAS**  
**DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ, SUSIJUSIŲ SU VALSTYBĖS ĮMONE „LIETUVOS**  
**PRABAVIMO RŪMAI“**

**Veiklos sritis, rūšis ir funkcijos kryptys**

Valstybės įmonė „Lietuvos prabavimo rūmai“ (toliau – Įmonė) reikalinga valstybės politikai tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srityje įgyvendinti. Už valstybės politikos formavimą šioje srityje, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. kovo 24 d. nutarimu Nr. 330 „Dėl ministrams pavedamų valdymo sričių“, atsakingas finansų ministras.

Įgyvendinant valstybės politiką tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srityje, Įmonei keliami tikslai:

1. Apsaugoti Lietuvos Respublikos tauriųjų metalų ir brangakmenių ir jų gaminių rinką ir vartotojus nuo nekokybiškų ir Lietuvos Respublikos teisės aktų reikalavimų neatitinkančių tauriųjų metalų ir brangakmenių ir jų gaminių, skirtų realizuoti Lietuvoje.

2. Siekti pelningos veiklos.

Prioritetinės Įmonės veiklos:

1. Prabuoti ūkio subjektų pateiktus tauriuosius metalus, brangakmenius, jų gaminius, pusgaminius, atliekas ir (arba) laužą, juos išpauduoti arba išduoti jų kokybės pažymėjimus.

2. Prižiūrėti, kad ūkio subjektai laikytųsi Lietuvos Respublikos tauriųjų metalų ir brangakmenių valstybinės priežiūros įstatymo (toliau – Įstatymas) ir kitų su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais susijusių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų.

3. Konsultuoti ir teikti ekspertinę pagalbą valstybės ir savivaldybių institucijoms.

Kitos Įmonės veiklos:

1. Bendradarbiauti su kitų Europos ekonominės erdvės valstybių arba Turkijos įgaliotomis tauriųjų metalų ir brangakmenių prabavimo valstybinės priežiūros institucijomis, siekiant užtikrinti gerą šių institucijų vykdomos tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros praktiką Lietuvoje.

2. Vystyti tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srities teorinius ir praktinius įgūdžius formuojančias edukacines programas, pasitelkiant ugdymo įstaigas ir viešųjų ryšių priemones.

3. Vykdyti komercinę veiklą (kuri iš dalies kompensuotą Įstatymo 16 straipsnio 7 dalies nuostatų taikymą), teikiant aukštos kokybės paslaugas su Įmonės veikla susijusioje srityje ir siekiant veiklos pelningumo.

Įmonės veikla turi būti organizuojama siekiant maksimalaus veiklos efektyvumo ir įmanomo pelningumo.

### **Veiklos lūkesčiai ir vertinimas**

Įmonės savininkas siekia matyti Įmonę kaip moderniausią, patikimą ir konkurencingiausią Baltijos šalyse ne rinkos sąlygomis veikiančią įmonę. Šiam Įmonės savininko lūkesčiui užtikrinti turi būti pasiekta aukščiausia prabavimo kokybė, efektyviai veikianti ir patikima ūkio subjektų, vykdančių su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais susijusią veiklą, valstybinės priežiūros sistema ir pritraukta aukščiausios kvalifikacijos medžiagotyros ir gemologijos specialistų profesionalų.

Siekdama efektyviai vykdyti tauriųjų metalų ir brangakmenių valstybinę priežiūrą atliekant tauriųjų metalų prabavimą ir įspaudavimą, bandymus, ūkio subjektų, užsiimančių su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais susijusia veiklą, kontrolę ir kitas valstybės nurodytas funkcijas, ir užtikrinti susijusių šalių interesų gynimą, Įmonė privalo dėti pastangas, kuriomis būtų didinama jos teikiamų paslaugų apimtis, mažinama teikiamų paslaugų savikaina ir pasiektas nuosaikus pelno augimas.

Įmonė pagal Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 1 priedą yra priskirta 2-ai įmonių grupei. Iš šios grupės įmonių pagal minėto aprašo nuostatas valstybė tikisi valstybės socialinių ir politinių tikslų įgyvendinimo ir pelningos veiklos. Be to, nustatoma, kad šiai grupei priskirtos valstybės valdomos įmonės turi vykdyti nekomercinio pobūdžio veiklą, kurios nesiimtų vykdyti kiti pelno siekiantys ūkio subjektai, o komercinę veiklą vykdytų tik tuo atveju, jeigu tai netrukdo siekti joms nustatytų valstybės socialinių ir politinių tikslų.

Kadangi pagal Įstatymo 16 straipsnio 7 dalį Įmonės teikiamų paslaugų (tauriųjų metalų, brangakmenių, jų gaminių, pusgaminių, atliekų ir laužo prabavimas, tauriųjų metalų gaminių įspaudavimas, tauriųjų metalų, brangakmenių ir brangakmenių gaminių, tauriųjų metalų ir brangakmenių pusgaminių, atliekų ir laužo kokybės pažymėjimų išdavimas) tarifai negali viršyti teikiamų paslaugų sąnaudų, taip pat dėl Įmonės valdomo, naudojamo ir disponuojamo turto apskaitos politikos įtakos Įmonės finansiniams rezultatams Įmonės savininkas siūlo toliau laikytis nuosaikaus pelno augimo strategijos, įgyvendinamos pardavimo pajamas didinančiomis ir savikainą mažinančiomis priemonėmis, ir Įmonės veiklos rezultatus vertinti naudojant finansinį – pelno prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą bei amortizaciją (EBITDA) (Eur) – rodiklį ir nefinansinius kiekybinius Įmonės veiklos masto rodiklius: prabuotų tauriųjų metalų ir brangakmenių gaminių skaičius (vnt.), rinkoje patikrintų tauriųjų metalų ir brangakmenių gaminių skaičius (vnt.). Įmonės savininkas tikisi, kad 2020 metais Įmonės EBITDA sieks ne mažiau kaip 30000 Eur, o nefinansinių rodiklių reikšmės išsaugs ne mažiau kaip po 7 proc. kiekvienais strateginio veiklos planavimo laikotarpio metais. Kartu, atsižvelgdamas į minėto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 665 nuostatas dėl komercinės veiklos sąlygų ir Įmonės rezultatus lemiančią veiklos masto dinamiką, Įmonės savininkas tikisi, kad visą strateginio planavimo laikotarpį iki 2020 metų bus užtikrinama, kad Įmonės komercinės veiklos pajamos iš visų Įmonės veiklos pajamų sudarytų ne daugiau kaip 7 proc.

### **Atsakomybė**

Įmonės direktorius pasibaigus kiekvienų kalendorinių metų ketvirčiui iki kito mėnesio 10 dienos turi pateikti Lietuvos Respublikos finansų ministerijai (toliau – Finansų ministerija) ataskaitą apie Įmonės veiklos strategijos įgyvendinimą, metinio turto ir (arba) skolinimosi plano įgyvendinimo

ir metinės pajamų ir išlaidų sąmatos vykdymo būklę ir apie įvykius, turinčius esminę reikšmę Įmonės veiklai.

### **Kita informacija**

Finansų ministerija 2017 metais numato atlikti Įmonės ir kitų valstybės įmonių, kurių savininko teises ir pareigas Finansų ministerija įgyvendina, pertvarkymo ar kitų veiklos pokyčių veiksmų kaštų (sąnaudų) ir po galimo šių valstybės įmonių pertvarkymo ar kitų veiklos pokyčių veiksmų veiksiančių subjektų veiklos efektyvumo, įskaitant ir šių subjektų veiklai reikalingus kaštus (sąnaudas), proporcingumo vertinimą. Šio vertinimo tikslas – nustatyti optimalią Įmonės teisinę formą, kuri leistų užtikrinti valstybės politikos tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srityje įgyvendinimą efektyviausiu būdu. Atsižvelgus į atlikto vertinimo rezultatus ne vėliau kaip per artimiausius dvejus metus galima būtų atlikti Įmonės pertvarkymo, reorganizavimo arba likvidavimo veiksmai pagal Finansų ministerijos parengtą šių veiksmų įgyvendinimo planą ir nustatytus terminus.

Įmonė iki 2018 m. sausio 1 d. turi parengti savo ilgalaikio investavimo strategiją, susijusią su Įmonės išteklių valdymu, leisiančiu pasiekti aukščiausią Įmonės atliekamo prabavimo kokybę, užtikrinančią jos, kaip patikimos ir moderniausios Baltijos šalyse įmonės, veikimą ne rinkos sąlygomis. Įmonės ilgalaikio investavimo strategija turėtų būti pagrįsta investicijų gražos (ROI) skaičiavimais, taikant ne ilgesnę negu 10 metų investicijų gražos trukmės sąlygą, atsižvelgus į investicijų objekto rūšį.

Taip pat Įmonė iki 2018 m. sausio 1 d. turi atlikti detalų tauriųjų metalų, brangakmenių, jų gaminių, pusgaminių, atliekų ir (arba) laužo prabavimo ir išspaudavimo ir ūkio subjektų, vykdančių su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais susijusią veiklą, priežiūros aktualios praktikos Europos ekonominės erdvės valstybėse ir Turkijoje vertinimą, kuris apimtų subjektus, atliekančius tauriųjų metalų, brangakmenių, jų gaminių, pusgaminių, atliekų ir (arba) laužo prabavimą ir išspaudavimą, šių subjektų vidaus administravimo struktūrą, tauriųjų metalų, brangakmenių, jų gaminių, pusgaminių, atliekų ir (arba) laužo prabavimo ir išspaudavimo įkainius ir sąlygas, rinkos dydį (ūkio subjektų, vykdančių su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais susijusią veiklą, kiekį, šios veiklos apimtis ir kitą aktualią statistinę informaciją). Atlikto vertinimo rezultatai turėtų sudaryti prielaidas sukurti efektyvią ir patikimą tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros sistemą, užtikrinančią Įmonės, kaip konkurencingiausios Baltijos šalyse įmonės, veikimą ne rinkos sąlygomis.

Kadangi efektyvus sąnaudų mažinimas priklauso nuo efektyvaus Įmonės nekilnojamojo turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo, iki 2018 metų liepos mėnesio Įmonė turi būti optimizavusi nekilnojamojo turto valdymą, naudojimą ir disponavimą juo.

Istaigų veiklos priežiūros  
skyriaus vedėjo pavaduotoja

Lina Frejute

Kalbos redaktore

Dainora Mozerienė

Finansų ministras  
Vilius Šapoka  
2017-06-12

Finansų viceministras

Darius Sadeckas  
2017-06-05